
COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA,

PATRIMONIO ED ATTIVITA` PRODUTTIVE

ECONOMATO - PROVVEDITORATO - GARE

N.  2372  del 03/10/2023

OGGETTO PROCEDURA APERTA AI  SENSI  DELL’ ART.  60  DEL D.LGS.  N.
50/2016 CON CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’
VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 95 DEL D. LGS. n. 50/2016,
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL POLO
NATATORIO COMUNALE PRESSO “CITTA’ DELLO SPORT”. CIG:
95626070F0.  AVVENUTA EFFICACIA AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2372 del 03/10/2023 - Pag. 1 di 7



Premesso che

– con Determinazione Dirigenziale n. 2657 del 30/12/2022 del Dirigente del Comune di Tivoli 
Settore VII – Servizio Programmazione Economico Finanziaria, Patrimonio ed attività Produttive 
Ufficio  Patrimonio  –  Demanio  Comunale,  Dott.  Riccardo Rapalli,  si  è disposto di  indire  una 
procedura  di  gara  aperta,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  per 
“Affidamento in concessione della gestione dell’impianto sportivo polo natatorio comunale, sito 
in  Tivoli  via  Empolitana  Km.3,000  -  CIG:  95626070F0”,  mediante  la  Centrale  Unica  di 
Committenza della IX Comunità Montana del Lazio;

- con Determinazione del Direttore Responsabile della C.U.C n. 64/Cuc del 17/03/2023 è stata 
indetta una procedura aperta con approvazione atti di gara avente ad oggetto “PROCEDURA 
APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELLA CONCESSIONE AVENTE AD OGGETTO IL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEL POLO NATATORIO COMUNALE PRESSO “CITTA’ DELLO SPORT” (LOC. ARCI) 
CIG: 95626070F0”;

-  con Determinazione del  Responsabile  della  Centrale  Unica di  Committenza n.  80/CUC del 
26.04.2023  è  stata  nominata  la  Commissione  di  gara,  composta  dal  Dr.  Riccardo  Rapalli,  
Presidente; Ing. Matteo Neri, Commissario; Dott. Tullio Lucci, Commissario; Dott.ssa Mariangela 
Piersanti, segretario verbalizzante;

 

Visti i verbali di gara nn. 1-2-3-4- 5;

 

Considerato  che  con  Determinazione  del  Direttore  Responsabile  della  CUC  n.  112/CUC  del 
04/06/2023:

 

- è  stata  aggiudicata  la  procedura  in  oggetto  in  favore  dell’operatore  economico  A.S.D. 
SWIMMING CLUB, con sede in Tivoli 00019, Via Empolitana Km 3.000, che ha ottenuto il 
punteggio  complessivo  di  punti  85,513/100,  di  cui  55,513 attribuiti  all'offerta  tecnica  e 
30,00  all'offerta  economica,  per  un  importo  di  €  193.405,00,  con  percentuale  di 
extracanone annuo offerto pari al 63%. 

 

– l’aggiudicazione  diventerà  efficace  soltanto  dopo  l’avvenuta  verifica  da  parte  del  RUP 
designato del possesso dei prescritti  requisiti  da parte dell’aggiudicatario e conseguente 
presa d’atto dell’aggiudicazione e del verbale di verifica del possesso requisiti da parte del 
competente organo del Comunità Montana dell’Aniene;

Vista la comunicazione di avvenuta esclusione trasmessa dal Direttore Responsabile della C.U.C 
alla  Società  Sportiva Dilettantistica  Juventus Nuoto Roma a r.l.  con prot/CUC/ nn.681/682 del  
05/07/2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 comma 5 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e s.m.i con le motivazioni riportate nell’allegato Verbale di gara n. 5 del 01.06.2023 Protocollo 
N.0000647/2023 del 27/06/2023;

 

Acquisita  con prot.  53083 del  18/07/2023 l’istanza di  annullamento in  autotutela  ex  art.  21 
nonies L. 241/1990 avverso il provvedimento di esclusione, trasmessa al Comune di Tivoli dallo 
studio legale incaricato dalla Società Sportiva Dilettantistica Juventus Nuoto Roma a r.l.;

 

Determina n. 2372 del 03/10/2023 - Pag. 2 di 7



Vista  la  nota di  riscontro trasmessa dal  RUP alla  centrale unica di  committenza IX Comunità 
Montana  del  Lazio  avente  ad  oggetto  “Richiesta  acquisizione  allegati  in  rettifica  e/o  soccorso 
procedimentale a seguito di errore materiale – Riscontro” in risposta all’istanza di annullamento in 
autotutela  sopra  menzionata,  nella  quale  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  dichiara 
l’inaccoglibilità della richiesta di annullamento in autotutela; 

 

Considerato che,  successivamente,  in  data 04/08/2023 Prot.  n.  57377/2023 lo  studio  legale 
incaricato  dalla  Società  Sportiva  Dilettantistica  Juventus  Nuoto  Roma  a  r.l.  ha  trasmesso  allo 
scrivente Ufficio e alla CUC la comunicazione di istanza di parere di precontenzioso ANAC, con 
richiesta all’Autorità  di  esprimersi  sull’illegittimità del  provvedimento di  esclusione nei  confronti 
Società Sportiva Dilettantistica Juventus Nuoto Roma a r.l. e sull’illegittimità del provvedimento di  
aggiudicazione assunto nei confronti della ASD Swimming Club;

 

Dato atto che cono nota prot. 67939 del 21/09/2023 l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
ha  inoltrato  a  questo  Ente  il  parere  n.  4113/2023  nel  quale  si  comunica  che  il  Consiglio 
dell’Autorità, nell’adunanza del 13/09/2023, ha deliberato che l’istanza di cui sopra è inammissibile 
ai sensi dell’art. 7, comma 1, lett. g) del  Regolamento in materia di pareri precontenzioso di cui 
all’art.  211  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50…..in  quanto  l’istante  risulta 
manifestatamente mancante dell’interesse concreto al rilascio del parere di precontenzioso;

Visto  l’art.  32, comma 7 del  D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii  per  il  quale l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti;

Dato atto che:

- a seguito degli accertamenti in capo alla ASD Swimming Club in ordine alla verifica del possesso 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016, come da verbale del Rup allegato al presente 
provvedimento, sono state acquisite agli atti d’ufficio, con esito favorevole, tutte le certificazioni  
e/o documentazioni probatorie, ad eccezione dell’esito dell’informativa antimafia;

- in data 18/07/2023 la Segreteria Generale ha inoltrato la richiesta di informativa antimafia con 
prot.  PR_RMUTG_Ingresso 0276265_20230718 avente ad oggetto  "Richiesta  di  informazioni  ai 
sensi dell'art. 91 del DLGS 159/2011 e ss.mm.ii.",  mediante la Banca Dati Nazionale Antimafia 
(B.D.N.A.); 

- trascorsi oltre 60 giorni, la richiesta di informativa antimafia risulta essere ancora in istruttoria; 

- la mancanza di certificazione antimafia non inficia l’efficacia della aggiudicazione definitiva, fermo 
restando che ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs 195/2011 la stessa è sottoposta a condizione 
risolutiva, sotto riserva delle verifiche antimafia di carattere liberatorio, e che l’amministrazione 
potrà comunque revocare il  contratto all’aggiudicatario in caso di esito negativo dei controlli  in 
questione;

...OMISSIS...

Determina n. 2372 del 03/10/2023 - Pag. 3 di 7



Visto l’art. 32 commi 5, 6,7 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
33 del 20/07/2018;

 

DETERMINA

 

1.  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente provvedimento;

 

2.  di  dare atto che l’aggiudicazione del SERVIZIO DI GESTIONE DEL POLO NATATORIO 
COMUNALE PRESSO “CITTA’  DELLO SPORT”.  CIG:  95626070F0  all’Associazione  ASD 
SWIMMING CLUB, già disposta con Determinazione del  Direttore Responsabile  della 
CUC nr. 112/CUC del 04.07.2023, è divenuta efficace a seguito della documentazione 
pervenuta e dei controlli effettuati dal R.U.P.; 

 

3.  di  dare atto  che la mancanza di certificazione antimafia non inficia l’efficacia della 
aggiudicazione definitiva, fermo restando che  ai sensi dell'art. 92 comma 3 del D.Lgs 
195/2011  la stessa è sottoposta a condizione risolutiva,  sotto riserva delle  verifiche 
antimafia di carattere liberatorio, e che l’amministrazione potrà comunque revocare il  
contratto all’aggiudicatario in caso di esito negativo dei controlli in questione;

 

4.  di demandare al Dirigente del Settore VII la sottoscrizione della concessione secondo 
lo  schema  allegato  alla  Determinazione  Dirigenziale  n.  2657  del  30/12/2022,  nella 
forma di atto pubblico amministrativo, tenuto conto che trattasi di procedura di gara 
aperta;

 

5.  di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione 
amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

 

6.   di  disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai sensi 
dell’art.  9  del  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti  e,  inoltre,  di 
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione 
sul portale dei dati previsti dagli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 ed 1, comma 32 della 
legge n. 190/2012;

Determina n. 2372 del 03/10/2023 - Pag. 4 di 7



 

7. di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata dall’art. 
29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016;

 

8. di  trasmettere il  presente  provvedimento,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  ai 
seguenti uffici/servizi:

a.    Settore VII “Servizio finanziario”;
b.    Segreteria Generale.

 

Ai  sensi  dell'art.6 bis  delle  L.241/90, e dell'art.7 DPR 62/2013 il  sottoscritto dichiara che non  
sussistono  conflitti  di  interesse,  anche  solo  potenziali,  né  gravi  ragioni  di  convenienza  che  
impongono un dovere di astensione dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento,  
in capo al Dirigente, o responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario del presente atto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2372 del 03/10/2023 - Pag. 5 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

REGOLARITA’ CONTABILE
Settore: SETTORE VII - SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA, PATRIMONIO ED
ATTIVITA` PRODUTTIVE
Servizio: ECONOMATO - PROVVEDITORATO - GARE
Oggetto della determinazione: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 CON
CRITERIO DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 95 DEL D.
LGS.  n.  50/2016,  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  POLO  NATATORIO
COMUNALE  PRESSO  “CITTA’  DELLO  SPORT”.  CIG:  95626070F0.   AVVENUTA  EFFICACIA
AGGIUDICAZIONE.
Determinazione Reg. Generale N° 2372 del 03/10/2023

Art. 151, comma 4 del T.U.E.L approvato con il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

VISTO si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l’esecutività del presente atto.

Parere: Favorevole

Tivoli, lì 04/10/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

F.TO RICCARDO RAPALLI

Determina n. 2372 del 03/10/2023 - Pag. 6 di 7



COMUNE DI TIVOLI
Città Metropolitana di Roma Capitale

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3566 )

Dati identificativi della Determinazione Dirigenziale:

Numero 2372 del 03/10/2023

Oggetto: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL’ ART. 60 DEL D.LGS. N. 50/2016 CON CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU’ VANTAGGIOSA AI SENSI DELL’ART. 95 DEL D. LGS. n. 
50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL POLO NATATORIO COMUNALE 
PRESSO “CITTA’ DELLO SPORT”. CIG: 95626070F0.  AVVENUTA EFFICACIA AGGIUDICAZIONE.

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  Tivoli  sul  sito 
istituzionale del Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, 
comma 1 della legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo  
comune dal 04/10/2023 al 19/10/2023.

Tivoli, lì 04/10/2023 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO RICCARDO RAPALLI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________

Determina n. 2372 del 03/10/2023 - Pag. 7 di 7


	N. 2372 del 03/10/2023
	REGOLARITA’ CONTABILE

